
 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
protocolloalia.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 REGISTRO GENERALE N. 24 DEL 13-03-2024
 

OGGETTO: Solidarietà e sostegno alle manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e allevatori e
trasmissione della delibera alle rappresentanze regionali, nazionali ed europee al fine di
rappresentare le preoccupazioni della collettività̀ per la grave crisi del comparto agricolo.

L'anno duemilaventiquattro,  il giorno 13, del mese di marzo, alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il
Consiglio comunale in seduta pubblica di 1° convocazione e in sessione ordinaria. Alle ore 01:06 inizia
la trattazione del punto n.18 dell’ordine del giorno indicato in oggetto. Presiede la seduta il Presidente
Maria Grazia Andollina con l’assistenza del Segretario generale Salvatore Gaetani Liseo. Per
l'Amministrazione sono presenti il sindaco Guccione, il vicesindaco Miceli Lucia Paola e gli assessori
Vicari, La Terra e Ortolano (il vicesindaco Miceli Lucia Paola, riveste contestualmente la carica di
consigliere comunale). Risultano presenti alla votazione finale i signori consiglieri:
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
1 ANDOLLINA MARIA GRAZIA X  
2 AGNELLO ERCOLE X  
3 SIRAGUSA GAETANO X  
4 DI NATALE PAOLA X  
5 MICELI LUCIA PAOLA X  
6 DI PRIMA ROSOLINO X  
7 BARCELLONA MARIA CRISTINA X  
8 MICELI ANTONINO X (da remoto)  
9 GATTUSO CALOGERA  X

10 TRIPI GIOACCHINO X  
11 FATTA ROSARIO X  
12 BOSSOLO DANIELA Presente  

Presenti n. 11
Assenti n. 1 (Gattuso)

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale
su iniziativa del SETT. 1 - AFFARI GENERALI

numero 30 del 12-03-2024

1/5



******
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
Il SINDACO

PREMESSO:
Che gli agricoltori e gli allevatori siciliani, e in particolare quelli del territorio madonita, si trovano ad
affrontare una strutturale crisi economica;
Che tale crisi, avente origini lontane, ha determinato negli ultimi mesi una protesta generalizzata che ha
interessato diverse regioni d’Italia ma anche altri Stati dell’Unione Europea;
CONSIDERATO:
Che le ragioni della protesta sono pienamente condivisibili in quanto interessano non solo il comparto
agricolo ma con esso le comunità, soprattutto quelle delle aree interne, che storicamente vivono anche
di agricoltura e pastorizia;
Che la crisi del comparto agricolo e zootecnico investe, soprattutto nelle aree interne, tutte le
generazioni e soprattutto quelle più giovani che in mancanza di un’adeguata redditività sono costretti a
trovare lavoro altrove con conseguenze gravissime contribuendo pesantemente sullo spopolamento dei
centri minori;
Che l’agricoltura siciliana rappresenta un punto di forza per l’economia isolana, oltre ad essere un
fattore di conoscenza e diffusione del brand “Sicilia” in tutto il mondo contribuendo a sostenerne
l’economia;
Che l’agricoltura siciliana è notoriamente vocata alla qualità e conseguentemente alla salvaguardia
della salute alimentare;
DATO ATTO che le recenti disposizioni europee, in primis la nuova PAC, nonché il notorio ritardo
infrastrutturale della nostra agricoltura siciliana, costituiscono una serissima minaccia alla
sopravvivenza del comparto agricolo e zootecnico in mancanza di decise politiche agricole volte a un
allentamento dei vincoli europei e di una decisa svolta nell’investimento nelle infrastrutture rurali;
RITENUTO assolutamente improcrastinabile affrontare il tema dello sviluppo agricolo e zootecnico
siciliano al fine di invertire l’attuale rotta che pregiudica pesantemente l’agricoltura, la salute, nonché
l’economia e la sopravvivenza di vasti territori dell’entroterra;
PRESO ATTO del documento unico regionale degli agricoltori, allevatori e pescatori siciliani redatto ad
Enna il 22 febbraio scorso dalle diverse rappresentanze degli operatori del settore che hanno
alimentato la protesta regionale degli ultimi mesi;
CONSIDERATO che il comparto agricolo e zootecnico, se adeguatamente rivalutato – in termini di
maggiori investimenti infrastrutturali, semplificazione burocratica, maggiori controlli all’importazione di
materie prime che non rispettano gli standard qualitativi imposti ai nostri agricoltori, agevolazioni nella
chiusura delle filiere, riconoscimento finanziario dei maggiori costi dell’insularità, impegno a garantire il
rispetto della tempistica nei pagamenti alle aziende agricole – può diventare il motore di sviluppo e di
crescita dell’economia regionale garantendo occupazione, ripopolamento, salvaguardia della salute
alimentare, ma anche lavorazione e utilizzo delle terre incolte quale baluardo dei territori rispetto agli
incendi e al dissesto idrogeologico.
RITENUTO dover condividere e sostenere nell’insieme i temi della protesta ampiamente sintetizzati nel
predetto documento unico regionale, che qui si allega.
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio
2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, e il Sindaco dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento amministrativo degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della
Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 20 del 31 marzo 2016;

2/5



VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di prendere atto:
- di quanto riportato in narrazione condividendone il contenuto nella sua interezza;
- di condividere e sostenere la protesta degliagricoltori e degli allevatori rispetto ai temi sintetizzati,
nell’insieme, nel documento unico regionale degli agricoltori, allevatori e pescatori siciliani redatto ad
Enna il 22 febbraio scorso dalle diverse rappresentanze degli operatori del settore che hanno
alimentato la protesta regionale degli ultimi mesi;
3-di promuovere e sostenere, assieme a loro, tutte le azioni ritenute necessarie affinché il tema del
comparto venga portato all’attenzione dei referenti istituzionali siciliani, nazionali ed europei;
4-di autorizzare il sindaco al compimento di tutti gli atti necessari a portare avanti la protesta sui tavoli
negoziali competenti;
5-di trasmettere la presente delibera, unitamente all’allegato documento, al Presidente della Regione
siciliana, all’Assessore regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, a
S.E. il Prefetto di Palermo, al Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e al
Presidente della commissione europea.
6-di chiedere, in particolare, al Governo Regionale,per quanto di propria competenza, di istituire un
gruppo di lavoro permanente e competente ad affrontare e risolvere le questioni regionali, in cui siano
presenti i rappresentanti degli enti locali nonché le rappresentanze degli agricoltori e allevatori che
stanno alimentando la protesta.
7- dare atto che:
- in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Sindaco dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;
- il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato
nella dipendente Dott.ssa, Maria Grazia Genuardi Area Funzionari d Elevata Qualificazione;
- il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.
 

 

                                                                                                                                  
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

   Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI
IL SINDACO

 Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
 
Addì, 12-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.MARIA GRAZIA GENUARDI

3/5



*****
  
Il Presidente, in prosecuzione (ore 01:06) passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 18
dell’ordine del giorno concernente l’oggetto e procede alla parziale lettura della proposta di
deliberazione ed al documento in essa allegato. Dichiara aperta la discussione ed invita i Consiglieri ad
iscriversi per intervenire.
Il consigliere Fatta, avuta facoltà di intervento, esprime la sua condivisione del documento. Si
rammarica per l’impossibilità della sua integrazione. Riferisce di una problematica comunale (cani
randagi e abbattimento di animali).
Il Sindaco, ottenuta la parola, ritiene che l’atto politico che può fare il Consiglio comunale con la
maggioranza è quello di condividere il documento all’ordine del giorno. Riferisce della manifestazione
che si terrà a Roma il 20 marzo 2024.
Il Presidente, verificato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, sottopone a votazione la
proposta di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il
seguente risultato accertato da Ella con l’assistenza degli scrutatori prima nominati (Barcellona, Di
Natale e Bossolo). Consiglieri in carica 12. Presenti 11. Assenti 1 (Gattuso). Votanti 11. Voti favorevoli
11 unanimi. Contrari nessuno. Astenuti  nessuno. Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Solidarietà e sostegno alle manifestazioni
in atto da parte degli agricoltori e allevatori e trasmissione della delibera alle rappresentanze regionali,
nazionali ed europee al fine di rappresentare le preoccupazioni della collettività̀ per la grave crisi del
comparto agricolo”, come riportata nella prima parte del presente verbale;
Uditi gli interventi; 
Visto l’esito della superiore votazione; 
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
Vista la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 49 e147-bis del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, dalla responsabile del settore 1 “ Affari generali”, dott.ssa
Maria Grazia Genuardi;
Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale;
Visto lo Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DELIBERA

1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Solidarietà e sostegno alle
manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e allevatori e trasmissione della delibera alle
rappresentanze regionali, nazionali ed europee al fine di rappresentare le preoccupazioni della
collettività̀ per la grave crisi del comparto agricolo”, di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
2-di prendere atto, di conseguenza, di quanto riportato nel documento unico regionale di agricoltori,
allevatori e pescatori siciliani, condividendone il contenuto nella sua interezza, che allegato alla
proposta di deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Il Presidente, accertato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, esauriti i punti all’ordine del
giorno alle ore 01:28 del 14 marzo 2024, scioglie la seduta.

4/5



La presente deliberazione si compone di n.05 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto.
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Gaetano SIRAGUSA Dott.ssa Maria Grazia ANDOLLINA Dott. Salv. GAETANI LISEO

=========================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto
dall'art. 11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg.
Pubbl., e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==============================================================================
 

Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall'Albo Pretorio on-line il
_______________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.  
 Dalla residenza municipale, _______________________

==============================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
==============================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line:

[ ] senza riportare, nei primi 10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n. 44/1991, in data
____________________
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

=================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. Pubbl.
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del
presente verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a
partire dal  _____________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine,
non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________
 

======================================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

5/5


